

## دیدار نمایندگان اعضای شوراهای روستائی با آیت الله مشکینی و حجت الاسلام محقق داماد

آیت الله مشکینی :

# شوراهای باید آثار استثمار و استبداد را در روستاها از بین ببرند

افرادی در شوراهای قرار بگیرند و تشکیل شوراهای بدست آنها بیفتد، که مانند گذشته در دهات و روستاها حاکم باشند. تابحال شوراهای رسمیت و قانونیت نداشت و آنها قدرتشان کم بود. ولی قانونیت دادن به شورا سبب اضافه شدن قدرت می شود. لذا باید بسیار دقت کرد تا در شورا متدین ترین و دلسوزترین افراد باشند، اهل روزه و نماز و مورد قبول روستائیان باشد.

نحوه تشکیل دادن شوراهای

صحبت در این است که چطور باید این مطلب را پیاده کرد. آیا صحیح است که شما مردم را جمع کرده و بگویند شورا انتخاب کنید؟ ممکن است هر گروه یا طایفه ای از روی ترس رئیس خودشان را انتخاب کنند، و باز هم افراد نابابی انتخاب شوند و یا انتخاب اعضای شورا انتصابی بشود، و کسان دیگری را در شورا نصب بکنند و این هم صحبتی است که باید بحث بشود. نظر من این است که در رابطه با شوراهای افراد آگاه و فهمیده ای که لایق باشند به روستاها برای تحقیقات بفرستند و افراد باتقوی و خوب را شناسایی کنند و مردم را جمع کنند و بگویند از این افراد شما انتخاب کنید. و بعد برای مردم این مطلب را روشن کنید که شما برای خودتان و برای دنیا و آخرتان باید فردی را انتخاب کنید و اگر شما افراد منحرفی را بپذیرید، در گناه آنان شریک هستید. و اگر چنانچه عده ای افراد ناباب در شورا انتخاب شد، آنوقت شورا را منضج نکنند، یعنی فوراً تماشای نکنند، خلاصه تحقیقات را یک مقدار عمیق تر بکنند. تا افراد لایق انتخاب بشود، حالا چه طوری؟ این را شما

بسیار مهم و اسلام امر می کند که مسلمین کارهای خودشان را براساس شورا انجام دهند و معنای شورا تبادل نظر در اطراف بحث است. در اطراف مطلب مطرح شده بحث و تبادل نظر میکنند، بعد افکار صلاح و فساد کار را

**\* آیت الله مشکینی: باید بسیار دقت کرد که در شورا متدین ترین و دلسوزترین افراد باشند.**

تشخیص میدهند، اگر مفسده و یا مصلحتی در کار باشد آنرا ذکر کرده، و مطلبی را که کاملاً مصلحت باشد و مفسده ای در آن نباشد انتخاب کرده و به مرحله اجرا در می آورند. البته در روستا شورا بسیار خوب و قانونی است و کار هم کار مثنی است و ماشاءالله امیدوارم که از این راه نواقص زیادی را که تابحال روستائیان ما گرفتار آن بوده اند و

**\* آیت الله مشکینی: «من گاهی از این بیم دارم که افرادی در شوراهای قرار**

**بگیرند که مانند گذشته در دهات و روستاها حاکم باشند»**

استثمارها و استعمارها که تابحال انجام گرفته و استبدادهایی که تاکنون خصوصاً در روستاها انجام یافته، انشاءالله مقدار زیادی از این استثمارها بوسیله شوراهای از بین رفته و جامعه بسوی یک رفاه اسلامی انسانی برود. منتهی بایستی در کیفیت تحقق بخشیدن به این شوراهای دقت زیادی کرد. من گاهی از این بیم دارم که

چندی پیش گروهی از مسئولان شوراهای اسلامی روستائی در یک سمینار ۲ روزه شرکت کرده و پیرامون مسائل و مشکلات شوراهای روستائی بررسی و تبادل نظر بعمل آوردند. همچنین در این سمینار مسئولین شوراهای از نحوه و تعداد تشکیل شوراهای در هر استان، مشکلات و پیشنهادات گزارشی ارائه دادند.

نمایندگان شوراهای روستائی، پس از پایان کار سمینار با آیت الله مشکینی و حجت الاسلام محقق داماد دیدار کردند. آیت الله مشکینی و حجت الاسلام محقق داماد سخنانی پیرامون وظائف شوراهای و چگونگی کار آنها ایراد کردند که قسمتهائی از آن را در اینجا میخوانید:

**سخنان آیت الله مشکینی در دیدار با  
اعضای شوراهای اسلامی روستایی**

بسم الله الرحمن الرحيم: مسئله شورا همانطوریکه می دانید یکی از اصول قانون است، در آنجا قانون اساسی هم بحث شوراهای

در بخشی به عنوان شوراهای، به این ترتیب آمده است، که در روستاها، شوراهای تحقق پیدا کند و پس از آن در شهرها و شهرستانها و استانها و آخر هم در مرکز.

معنای شورا

البته شورا از نظر اسلام مسأله ای است